
MEMORÁNDUM 

02 de Septiembre de 
2024 Copán Ruinas, 

Copán 
Para: Alexandra Michell Hernández Mayorga

Oficial de Información Pública               

De: Cristian Josué Martínez 
       Jefe del Departamento de Presupuesto 

Asunto: Informe correspondiente al mes de Agosto 2024. 

Estimada. 

Por medio de la presente remito informe solicitado mensualmente correspondiente al mes 
de Agosto (01 al 31) del “Presupuesto Mensual” emitido por el Departamento de 
Presupuesto, para ser incorporado en el Portal Único de Transparencia de la 
Municipalidad de Copán Ruinas. 

Cristian Josué Martínez 
Jefe del Departamento de Presupuesto 

Municipalidad de Copán Ruinas 



Grupo Gasto Nombre del Gasto Presupuesto Aprobado Pagado DisponibleVigente

10000  SERVICIOS PERSONALES 12,113,588.21 488,350.00 11,663,738.2112,152,088.21

6,291,000.00 444,250.00 5,846,750.00Sueldos Básicos 6,291,000.00

140,000.00 5,600.00 134,400.00Retribuciones a Personal 
Directivo y de Control

140,000.00

524,250.00 0.00 524,250.00Decimotercer Mes 524,250.00

524,250.00 0.00 524,250.00Decimocuarto Mes 524,250.00

960,000.00 0.00 960,000.00Dietas 960,000.00

75,182.67 0.00 75,182.67Complementos 75,182.67

32,000.00 0.00 32,000.00Adicionales 32,000.00

749,000.00 38,500.00 749,000.00Jornales 787,500.00

15,000.00 0.00 15,000.00Gastos de Representación en 
el País

15,000.00

2,802,905.54 0.00 2,802,905.54Beneficios 2,802,905.54

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 12,564,157.16 1,483,930.85 11,564,096.5313,048,027.38

230,000.00 186,225.00 179,357.00Viáticos al Exterior 365,582.00

15,000.00 0.00 15,000.00Telefonía Celular 15,000.00

603,480.00 56,030.00 547,450.00Viáticos Nacionales 603,480.00

467,619.86 41,235.13 420,384.73Suministro de Energía 
Eléctrica

461,619.86

25,000.00 0.00 25,000.00Telefonía Fija 25,000.00

423,947.12 24,536.02 399,411.10Mantenimiento y Reparación 
de Equipos y Medios de 
Transporte

423,947.12

100,000.00 4,000.00 96,000.00Mantenimiento y Reparación 
de Equipo de Oficina y 
Muebles

100,000.00

10,000.00 4,800.00 5,200.00Mantenimiento y Reparación 
de Otros Equipos

10,000.00
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271,000.00 0.00 271,000.00Servicios Jurídicos 271,000.00

0.00 0.00 0.00Servicios de Contabilidad y 
Auditoría

0.00

72,000.00 0.00 62,000.00Servicios de Informática y 
Sistemas Computarizados

62,000.00

20,000.00 0.00 20,000.00Servicios de Consultoría de 
Monitoreo y Evaluación

20,000.00

25,000.00 0.00 25,000.00Servicio de Transporte 25,000.00

200,000.00 47,150.00 200,000.00Servicio de Imprenta, 
Publicaciones y 
Reproducciones

247,150.00

25,000.00 0.00 25,000.00Primas y Gastos de Seguro 25,000.00

25,000.00 1,912.50 23,087.50Comisiones y Gastos 
Bancarios

25,000.00

255,000.00 37,045.00 202,955.00Publicidad y Propaganda 240,000.00

90,000.00 6,225.00 83,775.00Servicio de Internet 90,000.00

140,000.00 0.00 138,198.00Tasas 138,198.00

60,000.00 0.00 60,000.00Gastos Judiciales 60,000.00

120,000.00 9,660.00 106,340.00Ceremonial y Protocolo 116,000.00

9,386,110.18 1,065,112.20 8,658,938.20Mantenimiento y Reparación 
de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

9,724,050.40

0.00 0.00 0.00Estudios, Investigaciones y 
Análisis de Factibilidad

0.00

30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 1,159,625.00 12,210.10 1,101,784.901,113,995.00

10,000.00 0.00 10,000.00Madera, Corcho y sus 
Manufacturas

10,000.00

Sistema de Administración Muncipal Integrado

01/08/2024Fecha del: 31/08/2024

USUARIO: 
CRISTIAN.MARTINEZ

EJERCICIO: 2024

al
Pagina: 2 de 4

Hora  :

Emisión: Reporte Presupuesto Mensual
Honduras C.A.

Moneda: Lempiras (L)

07:32 a.m.

03/09/2024

COPÁN RUINAS, COPÁN

03/09/2024 07:32:32 a.m. 2



Grupo Gasto Nombre del Gasto Presupuesto Aprobado Pagado DisponibleVigente

150,000.00 0.00 150,000.00Prendas de Vestir 150,000.00

150,000.00 0.00 150,000.00Llantas y Cámaras de Aire 150,000.00

106,600.00 1,070.00 84,780.00Gasolina 85,850.00

300,000.00 11,140.10 288,859.90Diésel 300,000.00

10,000.00 0.00 10,000.00Productos de Material Plástico 10,000.00

5,000.00 0.00 5,000.00Elementos de Ferretería 5,000.00

60,000.00 0.00 60,000.00Elementos de Limpieza y Aseo 
Personal

60,000.00

315,000.00 0.00 295,000.00Útiles de Escritorio, Oficina y 
Enseñanza

295,000.00

725.00 0.00 725.00Utensilios de Cocina y 
Comedor

725.00

52,300.00 0.00 47,420.00Repuestos y Accesorios 47,420.00

50000  TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES

11,557,189.05 485,131.86 11,346,294.0911,831,425.95

11,318,401.44 485,131.86 11,107,506.48Transferencias a Asociaciones 
Civiles sin Fines de Lucro

11,592,638.34

238,787.61 0.00 238,787.61Transferencias  de Capital a 
Instituciones de la 
Administración Central

238,787.61

40000  BIENES CAPITALIZABLES 7,116,761.52 2,595,298.25 4,917,786.157,513,084.40

2,191,000.00 16,000.00 2,175,000.00Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Privado

2,191,000.00

760,421.07 0.00 746,633.20Para Construcción de Bienes 
en Dominio Privado

746,633.20

3,315,000.00 2,560,898.25 1,164,212.50Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Público

3,725,110.75

500,000.00 0.00 500,000.00Equipo de Transporte 
Terrestre para Personas

500,000.00

30,000.00 0.00 30,000.00Muebles Varios de Oficina 30,000.00
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60,000.00 0.00 60,000.00Equipos Varios de Oficina 60,000.00

5,000.00 0.00 5,000.00Electrodomésticos 5,000.00

15,000.00 0.00 15,000.00Máquinas y Equipo de 
Construcción

15,000.00

140,000.00 18,400.00 121,600.00Equipo de Comunicación 140,000.00

20,000.00 0.00 20,000.00Equipo de Señalamiento 20,000.00

53,000.00 0.00 53,000.00Equipos para Computación 53,000.00

27,340.45 0.00 27,340.45Herramientas Mayores 27,340.45

70000  SERVICIO DE LA DEUDA 
PUBLICA

0.00 303,655.57 344.43304,000.00

0.00 288,962.04 37.96Amortización Préstamos del 
Sector Privado

289,000.00

0.00 14,693.53 306.47Intereses por Préstamos del 
Sector Privado

15,000.00

44,511,320.94 5,368,576.63 40,594,044.31Total: 45,962,620.94
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